
 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen. 458 
 
Del  30/12/2022 
 
Reg. Part. 213 
 
Del 29/12/2022 
 

Oggetto: Impegno somme - servizio di raccolta e trasporto allo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, 

compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno 

del territorio del Comune di Floresta. DETERMINA A CONTRARRE 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno Ventinove del mese Dicembre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTA la  Determina Sindacale n. 16 del 07/11/2022 con la quale veniva conferito al 

sottoscritto l’incarico dirigenziale; 

PREMESSO che con Delibera di G.M. n. 157 del 05/12/2022 venivano assegnate le risorse 

necessarie, quantificate in € 13.000,00, per il servizio di raccolta e trasporto allo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati 

ed altri servizi di igiene pubblica in 16 comuni della SRR Messina Provincia – Comune di 

Floresta; 

RAVVISATA la necessità di assicurare il servizio in questione secondo le modalità già poste 

in essere che si sono rilevate ottimali per il servizio in questione  e di assumere pertanto  

formalmente il relativo impegno di spesa; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2, primo periodo del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte” e il comma 14 del d. lgs. 50/2016, che dispone che la stipula del contratto per 

affidamenti di importo  inferiore ad euro 40.000,00 avviene mediante corrispondenza 

secondo gli usi del commercio; 

 

DATO ATTO che l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con 

modificazioni del decreto legge 76 del 16 luglio 2020 (decreto semplificazioni), aggiornato al 

decreto legge 77/2021, ha previsto che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

diretto per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro anche 

senza consultazioni di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’art. 30 del Codice dei contratti pubblici; 

 

TENUTO CONTO che le modalità di affidamento di cui sopra prevedono una procedura 
più snella e semplificata nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie 
procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad 
un notevole dispendio di tempi e risorse, considerata anche la necessità garantire un 
ottimo servizio di raccolta rifiuti per motivi igienico-sanitari; 



 

VISTO che è stato assunto il relativo CIG; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 11/11/2020 n. 120 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. n. 34/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 152/2006; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO lo statuto Comunale;  

 
Per quanto sopra esposto, 

 
 

D E T E R M I N A 

� DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 

� DI STABILIRE che per l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto allo smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati ed altri 
servizi di igiene pubblica in 16 comuni della SRR Messina Provincia – Comune di Floresta, 
si procederà ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di 
conversione con modificazioni del decreto legge 76 del 16 luglio 2020 (decreto 
semplificazioni), aggiornato al decreto legge 77/2021, che ha previsto che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto per gli affidamenti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 139.000 euro anche senza consultazioni di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei contratti pubblici; 

� DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 13.000,00 per il servizio sopra 
menzionato; 

� DI DARE ATTO che la spesa prevista verrà imputata al cod. 09.03.1.103.20090 del 
bilancio  di   

     previsione 2021/2023 - Esercizio Finanziario 2022, giusta delibera G.M. n. 157 del 
05/12/2022 di 
     assegnazione risorse; 
� DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità 

degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Floresta per quindici giorni consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Arch. Filippo Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
   

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il 
n. 4 Dal 03.01.2023 al 18.01.2023 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

     Il Segretario Comunale 
             
                                                                                  _____________________ 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
________________ 

 

 

 

 

 

 

  SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €. 13.000,00 con imputazione della stessa al seguente codice di bilancio: 
cod. int. 09.03.1.103.20090 --- imp. n. 983 
 

Floresta,lì 29/12/2022 

                                                                   Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                               F.to  Dott. Antonio Stroscio 

                                                                                                                                                 


